Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025063000006

6

Nº 120, segunda-feira, 30 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025

A Pregoeira torna público que, em 24 de junho de 2025, o superintendente da
Área de Logística da Finep adjudicou e homologou os procedimentos da licitação cujo
objeto é a aquisição de equipamentos eletrônicos com instalação e garantia de
funcionamento pelo prazo de 24 meses, com suporte on-site para as dependências da
Finep do Rio de Janeiro. O objeto foi adjudicado em favor da empresa , CENARIO SP
TECNOLOGIA EM AUDIO E VIDEO LTDA, pelo valor de R$ 180.445,00 (cento e oitenta mil,
quatrocentos e quarenta e cinco reais).

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2022/02636; Espécie: Termo de apostilamento nº 20.22.0147.07; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e OBDI LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº: 09.546.840/0001-29. Objeto: A repactuação do valor do contrato,
com base na CCT 2024/2025 (CCT RJ 000666/2025). O valor da Repactuação é R$ 98.888,75
(noventa e oito mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos) e o novo valor
global do contrato será de até R$ 2.479.658,25 (dois milhões, quatrocentos e setenta e nove
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos). Assinatura em 18/06/2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo FP-ADM-2024/00432; Espécie: Termo de apostilamento nº 20.24.0062.05; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e RIO SHOP
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 73.833.360/0001-48. Objeto: 1.1. A repactuação do valor do
contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima segunda. 1.2. O valor desse
apostilamento é de R$ 167.145,84 (cento e sessenta e sete mil, cento e quarenta e cinco
reais e oitenta e quatro centavos). 1.3. O valor mensal será reajustado para até
R$135.425,89 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e
nove centavos). 1.4. O valor global do contrato passará a ser de até R$ 2.593.196,19 (dois
milhões, quinhentos e noventa e três mil, cento e noventa e seis reais e dezenove
centavos). Assinatura em 16/06/2025

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS
Com financiamento do Departamento de Ciência e Tecnologia da Secretaria de

Ciência, Tecnologia e Inovação e do Complexo Econômico-Industrial da Saúde do Ministério
da Saúde (Decit/SECTICS/CEIS/MS) o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq, torna pública a Chamada nº 10/2025 - PPSUS - INOVAÇÃO, cuja íntegra
se encontra disponível na página do CNPq na internet endereço: https://www.gov.br/cnpq,
e convida os interessados a apresentarem propostas nos termos nela estabelecidos. Objeto:
Apoiar projetos de pesquisa que visem contribuir para o desenvolvimento científico e
tecnológico e a inovação no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS estimulando os
complexos econômico-industrial de saúde locais e a continuidade de projetos do Programa
Pesquisa para o SUS: gestão compartilhada em saúde - PPSUS. Conforme consta da
Chamada, é contemplado o financiamento de projetos em três classes de Inovação.
Cronograma: Fases: Lançamento da Chamada no Diário Oficial da União e na página do
CNPq: 30/06/2025; Prazo para impugnação da Chamada: 10/07/2025; Data limite para
submissão das propostas: 15/08/2025; Julgamento do Comitê de Mérito Técnico-Científico:
18/08 a 05/09/2025; Divulgação do resultado preliminar do julgamento de mérito técnico
científico no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet:
11/09/2025; Prazo final para interposição de recurso administrativo: 22/09/2025; Divulgação
da decisão no Diário Oficial da União, do resultado da 1ª fase, por extrato, e na página do
CNPq na internet: 10/10/2025. Período de julgamento do Comitê de Relevância Social: 15/10
a 21/10/2025; Divulgação do resultado preliminar do julgamento da 2ª fase, no Diário Oficial
da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: 23/10/2025; Prazo final para
interposição de recurso administrativo: 03/11/2025; Divulgação da decisão no Diário Oficial
da União, do resultado da 2ª fase, por extrato, e na página do CNPq na internet: 24/11/2025.
Recursos Financeiros: Parceria Federal - CNPq. As propostas aprovadas serão financiadas
com recursos pactuados no âmbito do Termo de Execução Descentralizada - TED nº FNS-
MS/CNPq nº 11/2024 (SIAFI nº 962272), no valor global de R$46.130.000,00, oriundos do
orçamento do Departamento de Ciência e Tecnologia do Ministério da Saúde - DEC I T / M S
sendo: R$25.291.000,00 na rubrica de Custeio; R$15.839.000,00 na rubrica de capital e
R$5.000.000,00 na rubrica de bolsas, a serem liberados de acordo com a disponibilidade
orçamentária e financeira do CNPq. O valor total disponibilizado para a Chamada será
dividido, igualitariamente, entre as 27 Unidades Federativas da União, perfazendo o
montante de R$1.708.518,00 por UF e destinados para o financiamento de projetos
(propostas) que concorrem entre si dentro de cada Unidade Federativa. Adicionalmente
poderão ser aportados recursos adicionais oriundos do próprio Decit/SECTICS/MS e/ou
provenientes de parcerias futuras com instituições nacionais ou internacionais para viabilizar
a contratação ou suplementação de mais projetos recomendados/aprovados. Os recursos
serão liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do Ministério da
Saúde e do CNPq. Quando o desembolso ocorrer em mais de um exercício financeiro, o
repasse de cada ano ficará condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira do
CNPq. Identificada a conveniência e a oportunidade e havendo disponibilidade de recursos
adicionais para a Chamada, em qualquer fase, o CNPq e o(s) parceiro(s) que aderirem a
Chamada poderá (rão) suplementar os projetos contratados e/ou contratar novos projetos
dentre as aprovadas quanto ao mérito. As propostas de projetos de pesquisa submetidos à
Chamada concorrerão somente com outras propostas oriundas das mesmas UF. Será dada
prioridade para financiamento de pelo menos um projeto de cada Classe de Inovação para
cada UF. O número de projetos financiados em cada UF se dará com base na demanda
qualificada e nos recursos financeiros disponíveis. Inexistindo demanda qualificada dentro de
determinada UF, os recursos financeiros remanescentes serão destinados ao financiamento
de projetos de outras UF, observadas a seguintes condições: 1. Mesma região e: 2. de outras
regiões, respeitando a ordem de classificação dos projetos estabelecida no processo de
seleção. O financiamento se dará em valores mínimos e máximos para cada uma das Classes
de Inovação: Intervalo de financiamento para cada Classe de inovação: Classe de Inovação:
Classe 1: Inovações tecnológicas em saúde que incluam produtos, processos ou serviços:
Intervalo de Financiamento: R$500.000,00 até R$1.200.000,00. Classe de Inovação: Classe 2:
Inovações sociais e institucionais: Intervalo de financiamento: R$100.000,00 até
R$250.000,00. Classe de Inovação: Classe 3: Inovações em políticas públicas: Intervalo de
financiamento: R$100.000,00 até R$250.000,00. As propostas aprovadas poderão ser
cofinanciadas pelas Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa - FAP, relacionadas na
Chamada, que aderirem formalmente.

Brasília, 27 de junho de 2025
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Presidente do CNPq
Substituto

AV I S O

O Presidente Substituto do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO (CNPq), no uso das atribuições que lhe são conferidas, torna público o resultado do 22º
Prêmio Destaque na Iniciação Científica e Tecnológica - Edição 2024: https://www.gov.br/cnpq/pt-br.

Brasília, 23 de junho de 2025
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Presidente Substituto do CNPq

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE

Espécie: Primeiro Termo de Ajuste - Processo SEI 01300.001669/2024-82
Partícipes: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), CNPJ
33.654.831/0001-36, Fundação Roberto Marinho (FRM), CNPJ 29.527.413/0001-00, e
Editora Globo S.A., CNPJ 04.067.191/0001-60. Do Objeto: Estabelecer as cláusulas e as
condições para a realização da 31ª edição do Prêmio Jovem Cientista (PJC), cujo tema é
"Conectividade e Inclusão Digital". Dos Recursos: Para a implementação da 31ª edição do
PRÊMIO, a FRM e a EDITORA realizarão a captação do montante de até R$ 5.500.000,00
(cinco milhões e quinhentos mil reais) destinados a custear as ações do PRÊMIO, sendo que
esse valor se refere a 4 (quatro) cotas de patrocínio, conforme descrito no Plano de Cotas
(Anexo I), que implicarão diferentes contrapartidas aos patrocinadores, distribuídas da
seguinte forma: 3.1.1. Cota "Apresenta", no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de
reais), sendo ofertada a 1 (um) patrocinador; 3.1.2. Cota "Patrocínio", no valor de R$
1.000.000,00 (um milhão de reais), sendo ofertada a 2 (dois) patrocinadores; e 3.1.3. Cota
"Apoio", no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), sendo ofertada a 1 (um)
patrocinador. Do Prazo e Prorrogação: O TERMO terá vigência a partir da data de
conclusão das assinaturas eletrônicas, pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado por Termo Aditivo, mediante solicitação justificada e consenso dos partícipes
com, no mínimo, 30 (trinta) dias de antecedência do termo final originalmente previsto.
Data de Assinatura e Signatários: Instrumento assinado eletronicamente em 16/04/2025
pelos signatários: Ricardo Magnus Osório Galvão, Presidente do CNPq, CPF ***.597.848-**;
João Alves dos Reis Junior, Secretário-Geral da FRM, CPF ***.021.898-**; Carlos Antonio
Dias Carletto, Superintende de Gestão da FRM, CPF ***.901.277- **; Mauro Ribeiro
Palermo, Diretor da Editora Globo, CPF ***.908.657- **; e Marcio Felix dos Santos,
representante da Editora Globo, CPF ***.041.337- **.

DIRETORIA CIENTÍFICA
RESULTADOS DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada CNPq Nº 32/2023 - Pós-Doutorado Júnior - PDJ 2023 (Prorrogação). As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/8971474077457596.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada CNPq Nº 32/2023 - Pós-Doutorado Sênior - PDS 2023 (Prorrogação). As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/9736394549865055.

Brasília-DF, 27 de junho de 2025
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor Científico - DCTI

RESULTADOS DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada Pública Biotec-Bioinf - CHAMADA CNPQ/MCTI/CT-BIOTEC Nº 30/2022 - Linha 1:
Novas ferramentas de Bioinformática (Prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se
no link: http://resultado.cnpq.br/3661655386375745

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada Pública EMBRAPA2021 - PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2021 (Prorrogação).
As propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/1814496648993163

Em 27 de junho de 2025.
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor Científico - DCTI

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.299, de 08 de fevereiro de 2024, o resultado da
Chamada Pública Transdisciplinares - Chamada Nº 21/2023 - Faixa A - Estudos Secundários
(Prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/9473555784013791

Em 27 de junho de 2025
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretor Científico - DCTI

COORDENAÇÃO-GERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOCIÊNCIAS
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie - Termo de Novação
CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq,
CNPJ 33.654.831/0001-36. BENEFICIÁRIO: Leopoldo Ferreira Marques Machado, CPF:
***.400.226-**, ex-bolsista, processo SEI 01300.003182/2024-34, processo PICC nº
233608/2014-1 - GDE. Título do Projeto: Otimização de via metabólica por biologia
sintética: Produção de fragrâncias, sabores e ingredientes farmacêuticos ativos (APIs).
OBJETO: Tem o contrato a finalidade de estipular novas obrigações que são assumidas pelo
ex-bolsista em repactuação da obrigação que diz respeito, exclusivamente, ao retorno e à
permanência no Brasil por período equivalente ao de estadia no exterior, levando-se em
consideração o investimento feito em prol de sua titulação e o aprimoramento científico e
tecnológico. VIGÊNCIA: Observado o prazo estipulado para o cumprimento das obrigações
do ex-bolsista, o contrato entra em vigor na data de sua assinatura e tem vigência por 36
meses. DATA DE ASSINATURA: 27/03/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo CNPq: Giberto Ferreira de
Souza - Coordenador-Geral de Ciências da Saúde e Biociências, CPF: ***.247.921-** e
Leopoldo Ferreira Marques Machado - ex-bolsista, CPF: ***.400.226-**.

DIRETORIA DE ANÁLISE DE RESULTADOS E SOLUÇÕES DIGITAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO E DE ANÁLISE DOS RESULTADOS

DO FOMENTO
COORDENAÇÃO DE APOIO AO FOMENTO

SERVIÇO DE APOIO PARA BOLSAS NO PAÍS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº OFÍCIO nº 29876/2024/SEABP/COAFO/CGARF/DASD
Pelo presente fica notificado o Sr. Ivan da Rocha Pitta, CPF: ***. 127.244-** a

cobrança documental do Relatório Técnico Final, processo técnico nº 302679/2015-4 - PQ
- Produtividade em Pesquisa, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para que, no
prazo de 30 dias, venha solicitar o parcelamento, apresentar defesa ou realizar a
apresentação de documento, sendo assegurado o contraditório e a ampla defesa.
Informamos que o não atendimento deste comunicado implica no envio do processo ao
SETCE-CP, deste CNPq, para providências no que diz respeito à cobrança atualizada dos
valores pagos referente ao período de bolsa, conforme legislação vigente.

Brasília-DF, 27 de junho de 2025
GEOVANNY CORREIA DE MORAIS

Chefe do Serviço de Apoio para Bolsas no País - SEABP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-30T02:03:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial